L’unica altra rettifica che è stata effettuata sui dati aggregati dei due Gruppi ha riguardato
l’attribuzione ai terzi di una quota del patrimonio netto e dell’utile consolidato di BCI (30%

 45

nell’ipotesi di scambio sul 70% del capitale ordinario e di risparmio e 50,29% nell’ipotesi di
scambio sul 50% più una azione del capitale ordinario).
Si evidenzia che nel "pro forma" si è tenuto conto soltanto dell’aumento di capitale effettuato da
Banca Intesa al servizio dell’operazione di aggregazione oggetto del “pro forma” stesso, mentre
non si è tenuto conto delle componenti economiche connesse all’operazione (quali, ad esempio, gli
oneri relativi all’Offerta, i risparmi di costi ed i maggiori proventi derivanti dall’attivazione di
sinergie tra i due Gruppi).

Si ricorda che questo bilancio “pro forma” non può in alcun modo rappresentare una previsione
dei risultati futuri del nuovo Gruppo.

 46

Stato patrimoniale aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 70%

STATO PATRIMONIALE
(In miliardi di lire)

Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE
Voci dell'attivo INTESA BCI di aggregazione

10. Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici
postali 1.061 1.111 2.172

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili al
rifinanziamento presso banche centrali 36.463 6.015 42.478

30. Crediti verso banche 49.300 50.579 99.879
40. Crediti verso clientela 177.082 113.679 290.761
50. Obbligazioni e altri titoli di debito 51.150 31.549 82.699
60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 1.566 3.598 5.164
70. Partecipazioni 2.687 1.862 4.549
80. Partecipazioni in imprese del gruppo 148 139 287
90. Differenze positive di consolidamento 791 744 1.535
100. Differenze positive di patrimonio netto 19 44 63
110. Immobilizzazioni immateriali 927 500 1.427
120. Immobilizzazioni materiali 5.325 2.828 8.153
150. Altre attività 30.822 12.375 93 43.290
160. Ratei e risconti attivi 3.785 4.233 8.018

Totale dell'attivo 361.126 229.256 93 590.475

 47

Stato patrimoniale aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 70%

(In miliardi di lire)
Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE

Voci del passivo INTESA BCI di aggregazione

10. Debiti verso banche 77.323 84.671 161.994

20. Debiti verso clientela 118.204 77.921 196.125

30. Debiti rappresentati da titoli 93.763 26.918 120.681

40. Fondi di terzi in amministrazione 135 28 163

50. Altre passività 36.664 17.421 54.085

60. Ratei e risconti passivi 4.763 4.526 9.289

70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1.808 1.056 2.864

80. Fondi per rischi ed oneri 5.504 1.248 6.752

90. Fondi rischi su crediti 766 16 782

100. Fondo per rischi bancari generali 81 0 81

110. Passività subordinate e perpetue 8.181 5.144 13.325

120. Differenze negative di consolidamento 51 118 -118 51

140. Patrimonio di pertinenza di terzi 1.373 929 2.813 5.115

150. Capitale 3.333 1.795 278 5.406

160. Sovrapprezzi di emissione 5.924 2.222 2.017 10.163

170. Riserve 1.798 4.225 -4.225 1.798

180. Riserve di rivalutazione 449 524 -524 449

200. Utile  del periodo 1.006 494 -148 1.352

Totale del passivo 361.126 229.256 93 590.475

Nota:
Le rettifiche di aggregazione si riferiscono a:
- rilevazione dell’aumento di capitale di Banca Intesa (2.073 miliardi di capitale sociale e 4.239 miliardi di

sovrapprezzi di emissione);
- elisione del patrimonio netto di BCI (1.795 miliardi di capitale sociale, 2.222 miliardi di sovrapprezzi di

emissione, 4.225 miliardi di riserve, 524 miliardi di riserve di rivalutazione e 118 miliardi di differenze
negative di consolidamento);

- attribuzione ai terzi del 30% del patrimonio netto (2.665 miliardi) e dell’utile del periodo (148 miliardi) di
BCI.

 48

Stato patrimoniale aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 70%

(In miliardi di lire)
Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE

Garanzie ed impegni INTESA BCI di aggregazione

10. Garanzie rilasciate 19.894 33.391 53.285

di cui:

 - accettazioni 376 740 1.116

 - altre garanzie 19.518 32.651 52.169

20. Impegni 123.325 52.132 175.457

di cui:

 - vendite con obbligo di riacquisto 283 0 283

 49

Conto economico aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 70%

CONTO ECONOMICO
(In miliardi di lire)

Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE
voci del conto economico INTESA BCI di aggregazione

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.988 6.864 14.852
20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.665 -4.986 -9.651
30. Dividendi e altri proventi 70 320 390
40. Commissioni attive 2.585 1.434 4.019
 Commissioni passive -405 -138 -543
60. Profitti  da operazioni finanziarie 184 315 499
70. Altri proventi di gestione 383 419 802
80. Spese amministrative:

(a) spese per il personale -2.377 -1.533 -3.910
(b) altre spese amministrative -1.269 -908 -2.177

85. Accant. ai fondi integr. previd. dei frutti di pertinenza -42 0 -42
90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e

materiali -421 -315 -736
100. Accantonamenti per rischi ed oneri -186 -52 -238
110. Altri oneri di gestione -77 -126 -203
120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per

garanzie e impegni -657 -815 -1.472
130. Riprese di valore su crediti e accantonamenti per garanzie

e impegni 171 105 276
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti -106 -3 -109
150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -21 -33 -54
160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 1 6 7
170. Utili delle partecipazioni valutate

al patrimonio netto 19 17 36
180. Utile delle attività ordinarie 1.175 571 0 1.746
190. Proventi straordinari 747 557 1.304
200. Oneri straordinari -78 -98 -176
210. Utile/(perdita) straordinario 669 459 0 1.128
230. Variazione del fondo per rischi bancari generali -10 0 -10
240. Imposte sul reddito del periodo -755 -499 -1.254
250. (Utile)/perdita del periodo di pertinenza di terzi -73 -37 -148 -258
260. Utile del periodo 1.006 494 -148 1.352

Nota L'utile netto di  BCI confluirà nell'utile netto consolidato secondo le metodologie proprie delle procedure di consolidamento.

 50

Conto economico riclassificato aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 70%

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO
(In miliardi di lire)

Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE
Voci del conto economico INTESA BCI di aggregazione

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.988 6.864 14.852
20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.665 -4.752 -9.417
30. Dividendi e altri proventi 70 86 156
Margine degli interessi 3.393 2.198 0 5.591
40. Commissioni attive 2.585 1.434 4.019
50. Commissioni passive -405 -138 -543
70. Altri proventi di gestione 383 419 802
110. Altri oneri di gestione -77 -126 -203
Commissioni e proventi netti 2.486 1.589 4.075

60. Profitti  da operazioni finanziarie 184 315 499

Margine dei servizi 2.670 1.904 0 4.574

Margine di intermediazione 6.063 4.102 0 10.165
80. Spese amministrative:

(a) spese per il personale -2.377 -1.533 -3.910
(b) altre spese amministrative -1.269 -908 -2.177

85. Accant. ai fondi integr. previd. dei frutti di pertinenza -42 0 -42
90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e

materiali -421 -315 -736
Costi operativi -4.109 -2.756 0 -6.865
Risultato di gestione 1.954 1.346 0 3.300
100. Accantonamenti per rischi ed oneri -186 -52 -238
120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per

garanzie e impegni -657 -815 -1.472
130. Riprese di valore su crediti e accantonamenti per garanzie

e impegni 171 105 276
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti -106 -3 -109
150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -21 -33 -54
160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 1 6 7
170. Utili delle partecipazioni valutate

al patrimonio netto 19 17 36
180. Utile delle attività ordinarie 1.175 571 0 1.746
210. Utile/(perdita) straordinario 669 459 1.128
230. Variazione del fondo per rischi bancari generali -10 0 -10
Utile prima delle imposte 1.834 1.030 0 2.864
240. Imposte sul reddito del periodo -755 -499 -1.254
250. (Utile)/perdita del periodo di pertinenza di terzi -73 -37 -148 -258
260. Utile del periodo 1.006 494 -148 1.352

Note - L'utile netto di BCI confluirà nell'utile netto consolidato secondo le metodologie proprie delle procedure di consolidamento.
- Le voci del conto economico di BCI sono state aggregate nella versione di conto economico riclassificato adottata dal Gruppo Intesa.
- In questo prospetto, nel caso di particolari operazioni di tipo complesso (contratti di equity swap), gli oneri finanziari connessi con i relativi
  contratti di copertura (234 miliardi) sono stati portati in diminuzione dei dividendi provenienti dai titoli di capitale acquisiti nell'ambito delle
  operazioni stesse, in considerazione dei legami esistenti tra le diverse forme tecniche mediante le quali si realizzano.

 51

Stato patrimoniale aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 50% + una azione del capitale con diritto di voto

STATO PATRIMONIALE
(In miliardi di lire)

Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE
Voci dell'attivo INTESA BCI di aggregazione

10. Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici
postali 1.061 1.111 2.172

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili al
rifinanziamento presso banche centrali 36.463 6.015 42.478

30. Crediti verso banche 49.300 50.579 99.879
40. Crediti verso clientela 177.082 113.679 290.761
50. Obbligazioni e altri titoli di debito 51.150 31.549 82.699
60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 1.566 3.598 5.164
70. Partecipazioni 2.687 1.862 4.549
80. Partecipazioni in imprese del gruppo 148 139 287
90. Differenze positive di consolidamento 791 744 1.535
100. Differenze positive di patrimonio netto 19 44 63
110. Immobilizzazioni immateriali 927 500 1.427
120. Immobilizzazioni materiali 5.325 2.828 8.153
150. Altre attività 30.822 12.375 66 43.263
160. Ratei e risconti attivi 3.785 4.233 8.018

Totale dell'attivo 361.126 229.256 66 590.448

 52

Stato patrimoniale aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 50% + una azione del capitale con diritto di voto

(In miliardi di lire)
Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE

Voci del passivo INTESA BCI di aggregazione

10. Debiti verso banche 77.323 84.671 161.994

20. Debiti verso clientela 118.204 77.921 196.125

30. Debiti rappresentati da titoli 93.763 26.918 120.681

40. Fondi di terzi in amministrazione 135 28 163

50. Altre passività 36.664 17.421 54.085

60. Ratei e risconti passivi 4.763 4.526 9.289

70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1.808 1.056 2.864

80. Fondi per rischi ed oneri 5.504 1.248 6.752

90. Fondi rischi su crediti 766 16 782

100. Fondo per rischi bancari generali 81 0 81

110. Passività subordinate e perpetue 8.181 5.144 13.325

120. Differenze negative di consolidamento 51 118 -118 51

140. Patrimonio di pertinenza di terzi 1.373 929 4.716 7.018

150. Capitale 3.333 1.795 -323 4.805

160. Sovrapprezzi di emissione 5.924 2.222 788 8.934

170. Riserve 1.798 4.225 -4.225 1.798

180. Riserve di rivalutazione 449 524 -524 449

200. Utile  del periodo 1.006 494 -248 1.252

Totale del passivo 361.126 229.256 66 590.448

Nota:
Le rettifiche di aggregazione si riferiscono a:
- rilevazione dell’aumento di capitale di Banca Intesa (1.472 miliardi di capitale sociale e 3.010 miliardi di

sovrapprezzi di emissione);
- elisione del patrimonio netto di BCI (1.795 miliardi di capitale sociale, 2.222 miliardi di sovrapprezzi di

emissione, 4.225 miliardi di riserve, 524 miliardi di riserve di rivalutazione e 118 miliardi di differenze
negative di consolidamento);

- attribuzione ai terzi del 50,29% del patrimonio netto (4.468 miliardi) e dell’utile del periodo (248 miliardi) di
BCI.

 53

Stato patrimoniale aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 50% + una azione del capitale con diritto di voto

(In miliardi di lire)
Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE

Garanzie ed impegni INTESA BCI di aggregazione

10. Garanzie rilasciate 19.894 33.391 53.285

di cui:

 - accettazioni 376 740 1.116

 - altre garanzie 19.518 32.651 52.169

20. Impegni 123.325 52.132 175.457

di cui:

 - vendite con obbligo di riacquisto 283 0 283

 54

Conto economico aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 50% + una azione del capitale con diritto di voto

CONTO ECONOMICO
(In miliardi di lire)

Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE
Voci del conto economico INTESA BCI di aggregazione

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.988 6.864 14.852
20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.665 -4.986 -9.651
30. Dividendi e altri proventi 70 320 390
40. Commissioni attive 2.585 1.434 4.019
50. Commissioni passive -405 -138 -543
60. Profitti  da operazioni finanziarie 184 315 499
70. Altri proventi di gestione 383 419 802
80. Spese amministrative:

(a) spese per il personale -2.377 -1.533 -3.910
(b) altre spese amministrative -1.269 -908 -2.177

85. Accant. ai fondi integr. previd. dei frutti di pertinenza -42 0 -42
90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e

materiali -421 -315 -736
100. Accantonamenti per rischi ed oneri -186 -52 -238
110. Altri oneri di gestione -77 -126 -203
120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per

garanzie e impegni -657 -815 -1.472
130. Riprese di valore su crediti e accantonamenti per garanzie

e impegni 171 105 276
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti -106 -3 -109
150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -21 -33 -54
160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 1 6 7
170. Utili delle partecipazioni valutate

al patrimonio netto 19 17 36
180. Utile delle attività ordinarie 1.175 571 0 1.746
190. Proventi straordinari 747 557 1.304
200. Oneri straordinari -78 -98 -176
210. Utile/(perdita) straordinario 669 459 0 1.128
230. Variazione del fondo per rischi bancari generali -10 0 -10
240. Imposte sul reddito del periodo -755 -499 -1.254
250. (Utile)/perdita del periodo di pertinenza di terzi -73 -37 -248 -358
260. Utile del periodo 1.006 494 -248 1.252

Nota L'utile netto di BCI confluirà nell'utile netto consolidato secondo le metodologie proprie delle procedure di consolidamento.

 55

Conto economico riclassificato aggregato "pro-forma" al 30 giugno 1999
Gruppo Intesa e Gruppo BCI
Ipotesi: Acquisizione del 50% + una azione del capitale con diritto di voto

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO
(In miliardi di lire)

Consolidato Consolidato Rettifiche TOTALE
Voci del conto economico INTESA BCI di aggregazione

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.988 6.864 14.852
20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.665 -4.752 -9.417
30. Dividendi e altri proventi 70 86 156
Margine degli interessi 3.393 2.198 0 5.591
40. Commissioni attive 2.585 1.434 4.019
50. Commissioni passive -405 -138 -543
70. Altri proventi di gestione 383 419 802
110. Altri oneri di gestione -77 -126 -203
Commissioni e proventi netti 2.486 1.589 4.075
60. Profitti  da operazioni finanziarie 184 315 499
Margine dei servizi 2.670 1.904 0 4.574
Margine di intermediazione 6.063 4.102 0 10.165
80. Spese amministrative:

(a) spese per il personale -2.377 -1.533 -3.910
(b) altre spese amministrative -1.269 -908 -2.177

85. Accant. ai fondi integr. previd. dei frutti di pertinenza -42 0 -42
90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e

materiali -421 -315 -736
Costi operativi -4.109 -2.756 0 -6.865
Risultato di gestione 1.954 1.346 0 3.300
100. Accantonamenti per rischi ed oneri -186 -52 -238
120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per

garanzie e impegni -657 -815 -1.472
130. Riprese di valore su crediti e accantonamenti per garanzie

e impegni 171 105 276
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti -106 -3 -109
150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -21 -33 -54
160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 1 6 7
170. Utili delle partecipazioni valutate

al patrimonio netto 19 17 36
180. Utile delle attività ordinarie 1.175 571 0 1.746
210. Utile/(perdita) straordinario 669 459 1.128
230. Variazione del fondo per rischi bancari generali -10 0 -10
Utile prima delle imposte 1.834 1.030 0 2.864
240. Imposte sul reddito del periodo -755 -499 -1.254
250. (Utile)/perdita del periodo di pertinenza di terzi -73 -37 -248 -358
260. Utile del periodo 1.006 494 -248 1.252

Note - L'utile netto di BCI confluirà nell'utile netto consolidato secondo le metodologie proprie delle procedure di consolidamento.
- Le voci del conto economico di BCI sono state aggregate nella versione di conto economico riclassificato adottata dal Gruppo Intesa.
- In questo prospetto, nel caso di particolari operazioni di tipo complesso (contratti di equity swap), gli oneri finanziari connessi con i relativi
  contratti di copertura (234 miliardi) sono stati portati in diminuzione dei dividendi provenienti dai titoli di capitale acquisiti nell'ambito delle
  operazioni stesse, in considerazione dei legami esistenti tra le diverse forme tecniche mediante le quali si realizzano.